Chúng ta không thể không thừa nhận sức mạnh tự thân của một số hiện vật có thể nói được với khách thăm quan, sự hài lòng về mặt giác quan khi xem những hiện vật độc bản và hiếm quý. Ví như chiếc kim ấn “Sắc mệnh chi bảo” trưng bày tại Bảo tàng Lịch sử Việt Nam năm 2010 (nay là Bảo tàng Lịch sử quốc gia), chiếc ấn bằng vàng ròng, nặng 8,5kg, đúc tháng 10 năm Minh Mệnh thứ 8 (1827), được dùng để đóng trong hầu hết các sắc phong, chế mệnh

quan trọng của triều Nguyễn. Hay như bức họa nàng Mona Lisa của danh họa Leonardo Da Vinci trưng bày tại bảo tàng Louvre (Pháp), bức tranh sơn dầu thế kỷ XVI do quá nổi tiếng nên được trưng bày ở trung tâm bảo tàng, dưới nhiều lớp kính chống đạn và các vệ sĩ bảo vệ xung quanh.

Tại Bảo tàng Lịch sử quốc gia có trưng bày phiên bản tượng Phật A-di-đà chùa Phật Tích nổi tiếng (bản gốc hiện vẫn được thờ ở thượng điện chùa Phật Tích, Bắc Ninh); bức tượng Phật Lưu truyền là “xưa nhất, được xác định niên đại Lý” của Việt Nam. Tượng tạc bằng đá, niên hiệu Long Thụy Thái Bình năm thứ tư (1057), dưới triều vua Lý Thánh Tông. Tác phẩm này được coi là pho tượng Phật mẫu mực và là kiệt tác mỹ thuật của Việt Nam. Khách thăm quan đến bảo tàng chiêm ngưỡng, nghiên cứu và vẽ hiện vật phiên bản đều có những trải nghiệm riêng, ứng xử tương tác với tác phẩm này giống như hiện vật thật.